Resp. in hac argumentatione magnam esse confusionem, & vocabulorum abusu, nisi enim per conceptus obiectivos intelligit definitionem, divisionem, & discurrendum obiectivis sumpta, in sepe vocat haec instrumenta directiva, & regulata per conceptus formales, nam potius res est contra se habet, quod haec sunt instrumenta directiva, & regulativa conceptum formalium, ut constat ex infra dicendis disp. 1. q. 1. conceptus enim obiectivus est, qui dirigit actum post ea subiectum, sicut enim quilibet artifex ut opus suum recte efficiat, prius illud mente praecipit, qualiter sit efficiendum cogitando regulas, & praecpta tale opus efficiendum intellectus ut recte definit, & discurre, & discurre, confidat regulas, & praecpta definitionis, & discurre, & virtutes huius notitiae, & conceptus obiectivi recte deinde elicit, & efficit aduale definitionem, & discurrendum; non ergo conceptus formalis dirigit, & regulat obiectivum, sed est contra. Rursus falsum est, conceptum obiectivum resultare ex conceptu formalis, quia non actus praecedit obiectum, sed obiectum proteritur motivum, & menurativum actus praecedat actum ipsum; hoc animadvertere placuit ut pateat, propositiones in argumento assumptas non esse absolute veras, ut proferuntur, tamen ne per solam negationem propositionum videantur velle argumentum dissolvere; addimus per conceptum obiectivum duo intelligi posse nimirum, & entitatem ipsam obiectivae, & denominationem ipsam cognitae, & obiecti, quatenus ad obiectum intellectum; secundum primam considerationem planum est conceptum obiectivum procedere formale, quia hoc pacto significat obiectum conceptibile, sed in alio sensu utique conceptus obiectivus resultat ex formalis, quia significat obiectum ad conceptum, seu ut ad subiectum conceptu formalis. Cum ergo in argumento, cuiusque confirmationibus ait Ovvid. conceptum obiectivum resultare ex formalis, ac per ipsum regulari & dirigere id intelligit de conceptu obiectivo in primo sensu, est omnino falsum, sic enim potius conceptus formalis fit ex obiectivo, & per ipsum mensuratur, ac dirigitur; si vero intelligit de conceptu obiectivo in alio sensu, utique verum dicit, ac non in hoc sensu dicitur instrumentum scientiarum obiectivae sumpta esse subiectum in logica; & per hanc doctrinam patet ad argumentum cum suis confirmationibus, & dignosci potest abusus multorum vocabulorum, quem ibi habet hic Autor.

Deinde solutio ipsa, quam innit Ovvid. innuit ad hoc argumentum, sufficere possit, nam dici posset, eo argumento probari actus praedictos logicae tantum tendere circa conceptus formales, dari tamen in eadem logica alios actus speculativos, qui versantur immediate circa conceptus obiectivos, haec itaque solutio sufficiens est, quia, consonat doctrinae supra traditae de logica docente, & utente nam logica utens est, quae adhibet suis praedictis efficit immediate rectas operationes intellectus; docens vero non elicit illas operationes, sed sicut in sola contemplatione regularum, quibus ille dirigi valeant. Verum hanc solutionem relict Ovvid. quia nullus actus speculativus reperitur in logica, & quando hi darentur in ipsa, immediate formales conceptus intuebantur, quod fit probat, logica non speculatur res secundum se sumptas, sed formaliter quatenus directas, ergo id, quod formaliter speculatur, est eorum directio, sed directio ipsarum nihil aliud est, quam formales conceptus, a quibus obiecta extrinsecè directas dicuntur, ergo id, quod formaliter logica immediate contempletur, tantum est directio conceptuum obiectivorum, quae non distinguuntur à conceptibus formalibus. Sed haec ipsa impugnatum rursus confundit terminos, & nihil concludit; falsum namque assumit dupliciter, quod scilicet non versentur in logica actus speculativi, & quod illi non immediate versentur circa conceptus obiectivos instrumentorum scientiarum; unde ad antecedens dicendum est utique logicam non speculari res secundum se sumptas, non tamen speculatur eas, quatenus directas

has, proprie loquendo, sed quatenus dirigibiles, sic id, quod immediate contempletur, sunt instrumenta scientiarum, quatenus directiva, & quando etiam concederetur id, quod immediate contempletur, esse directionem ipsam, falsum est, directio immediate cadit super ipsos actus formales, & haec exerceret attendendo ad regulas bene definiendi, dividendi, & discurrendi, quae docentur in logica, unde omnes ferè propositiones in argumento assumptae sunt falsae.

37. Quarto obicitur P. Fuentes cit. ar. 6. argumentatio sola, seu syllogismus est vere modus, & instrumentum scientiarum, quia habet vim illativam, non autem definitivam, & divisivam, ergo solus syllogismus est subiectum in logica secundum se: Probatur assumptum, & nam definitio, & divisio, etiam supponuntur ad scientiam, non tamen modum scientiarum tribuunt, nisi quatenus vii syllogistica diriguntur, patet in hac definitione, Homo est animal rationale, quae necessitate est, nec potest modum scientiarum tribuere, nisi in syllogismo constitutur hoc modo, Omnis homo est animal rationale, Petrus est homo, ergo est animal rationale, ergo definitio non est proprie instrumentum scientiarum. Resp. nos hic non accipere instrumentum scientiarum in tanto rigore, sed iuxta communem loquenti modum. Summus illarum, qui illud definit, quod sit oratio manifestativa alicuius ignoti, quomodo docuit id fiat, five per vim illativam, five alio modo, & nomine modi scientiarum intelligimus viam, quamdam in finem ad cognoscendum id, quod ante cognoscendum confusum, quod sensu definitio, & divisio sunt instrumenta scientiarum, ut magis patebit disp. seq.

ARTICULUS IV.

De essentia Logicae, An sit Scientia.

38. Ex genere notitiae intellectuales, loquens praecipue de habitibus naturali, tradidit Arist. 6. Ethic. c. 3. Intellectum, quae est notitia primorum principiorum, quibus intellectus adhaerent ex sola terminativa apprehensione abiectionis; Scientiam, quae est notitia certa, & evidens de obiecto necessario habita per discurrendum syllogisticum, si proprie sumatur, ut de a loquitur Arist. 1. Post. cap. 2. Sapientiam, quae est notitia rerum praestantissimarum, & maxime universalium, unde Meta physica dicitur proprie sapientia 1. Met. cap. 1. Prudentiam, quae est notitia directiva actionum humanarum, ut bene sunt in genere moris, & laudabiliter. Artem, quae est habitus cum ratione activus, vel factivus; & Opinionem, quae non est notitia certa, & evidens, ac de obiecto necessario, sed probabilis, & obsecura, ac de re contingenti. Ut ergo quid sit, & de natura logicae attingamus, videndum est sub quo horum habituum intellectuales, ut continuatur. Quod enim quae plures afferunt, ut Zab. lib. 1. de nat. Log. Balduinus 67. Nigro q. 1. Cyp. Zim. in Tab. verb. abijur. ad Log. ad nullum ex his generibus pertinet, sed esse peculiare quoddam genus notitiae, quoniam vocat habitum, seu facultatem instrumentalem, & modum scientiarum, hoc ipso refertur, quod manca facit, & insufficientem divisionem ab Arist. cit. datam de habitibus intellectualibus ut fuisse prosequitur Faber theor. 1. c. 3.

Neque ad rem est, quod nuper excogitavit Averl. q. 1. Log. lect. 5. ut aliquid novi videretur afferre, quod nimirum Logica in aliqua sui parte est essentialiter intellectus, quia continet quae sunt principia ex terminis nota, & per se statim evidens, eaque tradit in ordine ad directionem nostrae cognitionis, & in magna parte est essentialiter opinionem, ea, quae fulius, & acriter pertractantur in Logica, sunt illa, quae in disputationem veniunt, quae auctoritatibus ac rationibus probabilibus transiguntur, & variis opinionibus in partes contrarias resolvuntur, nec habetur certitudo, & evidens veritas, sicut ad scientiam requiritur, unde in his omnibus logica est opinio, non scientia, concludit tandem esse verè, & proprie scientiam quantum ad illas veritates, & conclusiones universales, quas certo, & evidenter probat. Sanè inutilis profusus est hic labor Averl., & minime necessarius, quia ita quoque res se habet in ceteris scientiis, quae libet enim sua principia habere per se nota, & in quatuor plura probabiliter disputantur ab Auctoribus pro utraque parte; fit quia quado proponitur quaevis de aliqua facultate, an sit scientia, sermo instituitur non de notitia principiorum primorum in ea facultate, sed de notitia conclusionum, & querimus, quomodo procedat ad probandas illas, & ex tali processu arguimus, an sit scientia, vel opinio, tandem quia conditiones scientiarum, quae ab Arist. insinuantur 1. Post. text. 5. & 6. Ethic. c. 3. ad tres reducuntur, quod habet subiectum, quod illud subiectum habeat passiones, & quod haec demonstratione de illo per causam, ergo eo ipso quod aliqua facultas habeat haec omnia, licet alia quaedam quaesita minoris momenti in ea facultate cadant sub disputantium opinione, absolute tamen facultas illa dici debet scientia, quia ratione etiam Averl. loc. cit. concludit Logicam absolute dici debere scientiam, & ita est loquendum in ceteris scientiis; etiam si multas continent conclusiones probabiles, ut bene notat Ariag. disp. 3. Log. lect. 2. & Ovvid. contr. 2. punct. 3.

39. Extant itaque in haec quatuor placida duo extrema, & duo media: Prima sententia extrema est eorum, qui absolute negant, Logicam tantum docentem, quam utentem esse scientiam, pro qua referuntur Simplicius, Amonius, Philoponus, & alii veteres, quos sequitur Villalp. qu. 5. proem. Secunda extrema afferit utramque esse scientiam, ita Murcia qu. 3. proem. Didacus a Jesu qu. 5. Caverio disp. 2. dub. 4. & alii moderni. Tertia media utentem Logicam ait esse

se scientiam, non quidem distinctam ad alios scientias, sed esse varias ipsas scientias, docentem vero quae proprie est Logica ab aliis scientiis distincta, non esse scientiam, ita Zab. loc. cit. ubi testatur hanc esse communem Graecorum sententiam. Quarta tandem media, quae est Latinarum communis, est contra asserit utentem Logica non esse scientiam, sed potius artem, bene tamen docentem, ita Scot. q. 1. univ. quem sequuntur Scotistae omnes Maur. Angli. Sarnan. Brafol. ibi. Faber. theor. 1. Fuentes q. 5. diff. un. art. 3. Roccus q. 1. proem. & Tat. tenet etiam D. Th. 4. Met. lect. 4. cum suis Scot. Sarnan. Complut. Sed inter istos adhuc quaestio est, an Logica docens quod omnes partes sit scientia, multi namque Topicam excludunt, eo quia procedit ex communibus; unde haec ratione nolunt eam appellare docentem, sed utentem, & in hunc sensum Scotistae quamplures Scotum interpretantur. qu. 1. univ. quando ait Logica utentem non esse scientiam, quia procedit ex communibus, ita Sarnan. & Fab. cit.

40. Dicendum est, logicam docentem quoad omnes suas partes esse scientiam, non artem; utentem vero artem, non scientiam: Ita Scot. qu. 1. univ. & q. 3. Elench. ubi Maur. & Angli. Probatur autem primo, quod sit scientia, quod omnes partes, quia Logica demonstrative procedit ad suas conclusiones probandas, non solum in parte analytica, sed etiam in topica, & sophistica, nam ut Maur. ait, in probabilitate de syllogismo dialectico, & apparentia de sophistico, & necessitate illationis de syllogismo simpliciter sumpto demonstratur per propria principia sicut procedere ex necessariis de syllogismo demonstrativo, ergo quoad omnes partes est verae scientia. Probatur assumptum ex Scot. q. 3. Elench. ita enim bene ostenditur apparentia de syllogismo sophistico, tanquam ejus patet per unitatem vocis in fallacia equivocationis, tanquam per proprium medium, sicut risibile de homine per animal rationale, ita etiam per proprium medium probabilitatem demonstrat de syllogismo Topico, quia omnis syllogismus constans ex probabilibus praemis nat est inferre conclusionem probabilem, sicut constans ex necessariis nat est inferre conclusionem necessariam, cum ergo doctrina, quam Logica tradit de syllogismo probabilium, & apparentium in Top. & Elench. non sit probabilis, & vitiosa, sed certa, & evidens, ac illa, quam tradit in parte analytica de demonstrativo, consequens est, ut Logica docens quod omnes partes sit scientia proprie dicta, quia simili etiam modo probatur, quod univ. docentem de pluribus, quia est in multis, quod definitio est manifestativa quidditatis rei, quia constat ex genere, & differentia, & sic de aliis.

Relp. Zab. cit. c. 3. quod licet doctrina Logica dicit possit scientia capiendo scientiam pro cognitione certa, & evidenti acpositiva ex vi syllogismi necessarii, & evidenti, tamen nequit proprie dici scientiam, quia non est de obiecto necessario, & externo, ut ad scientiam exiit 1. Post. c. 2. quia veritatem circa secundas intentiones, quae sunt mere contingentes, & tandiu sunt, quandiu ab intellectu sunt.

41. Faber cit. c. 3. ut ostendat, quomodo etiam entia rationis sint suo modo necessaria, distinguit tres gradus necessitatis, in primo ponit substantiam in 2. accidentia in 3. secundas intentiones logicae, quas intantum vult esse necessariae, in quantum fundamentum habent in rebus, & non perperam finguntur ab intellectu nostro, in quo distinguntur a figuris, quod ibi longo sermone declarat. Sed evasio Zab. nam valet, & Faber laborem asserunt voluntarium, quia ut docet Doctor 1. d. 3. q. 4. non exigitur in obiecto scientiae necessitas incomplexa, nec de tali loquitur Arist. alioqui nec Philosophia, immo nec ulla cognitio de rebus creatis possit habere rationem scientiam, cum omnes sint corruptibiles, & solum de Deo scientia foret, sed iustitiae necessitas complexa, id est necessitas connexionis alicuius praedicti cum eo, & talis necessitas locum quoque habet in entibus rationis, & secundis intentionibus, nam de ipsis etiam formari possunt propositiones aeternae veritatis coniungendo cum eis praedicta, quae ipsi necessario competunt, & talibus propositionibus tota logica est plena, ut quod Genus praedicatur de pluribus specie differentibus, de quocumque dicitur subiectum, dicitur quoque praedicatum. Cui accedit, quod instantia Zab. procedit etiam solum in log. Arist. quod est de secundis intentionibus, non autem in logica absolute sumpta, & ex natura rei, quo sensu agit de instrumentis scientiae realibus.

Relp. alii non fuisse ad scientiam, quod sit cognitio certa, & evidens, & de obiecto necessario habita per demonstrationem, sed adhuc esse debet ob solam veritatem, in qua fit, ut in logica ordinatur ad opus, nimirum ad efficiendas certas operationes intellectus. Sed haec etiam evasio nulla est, quia haec non est cognitio scientiae absolute sumpta, ut patet 1. Posterior. cap. 2. sed tantum scientiae speculative, & haec ipsa ordinatio ad alium non impedit, quin aliqua cognitio sit scientia, alioqui nulla practica foret scientia.

42. Secundo probatur, logicam docentem non posse dici artem; quia ut colligitur ex Arist. 6. Ethic. c. 4. ratio artis repugnat scientiae, nam ars circa singularia versatur, versatur enim circa generationem rerum, & generatio est singularium, scientia vero est universalium, ars agit de contingentibus, scientia de rebus necessariis, ergo cum logica docens sit scientia, non potest dici ars; Tum quia logica docens est habitus speculative, ars omnis autem est habitus practicus, & operativus sicut prout practica distinguitur a Theoria, unde D. Thom. 1. Metaph. lect. 1. dividit artem contra rationem speculative, & illamque ponit in parte practica intellectus. Tum tandem quia finis intrinsecus artis est opus, unde definitur, quod sit habitus cum refectione factivus, operatio vero dire-

cta non est finis intrinsecus logicae docentis, sed tantum extrinsecus, ut patet ex 2. art. non enim ipsa efficit syllogismos, sed efficiere docet, & in tali contemplatione sedit.

Tertio quod ex opposito logica utens non sit scientia, sed ars, probatur, quia logica utens proprie loquendo est habitus, quo instructi facile conficimus definitiones, divisiones, & syllogismos iuxta praedicta docentis logicae, cum ergo circa singularia versetur, & res a nobis operabiles non erit scientia, sed ars, quia ars est habitus cum refectione factivus, cum vero non efficiat opera externa, sed interna, non erit ars mechanica, quae in operibus externis consumatur, sed liberalis in bonum animi ordinata, & ita eam appellavit Suarez in Met. disp. 44. in fine.

Relp. aliquid ad rationem artis requiri; quod producat opus externum, ita enim docuit videtur Arist. 6. Ethic. c. 4. atque ideo logicam utentem non posse dici artem: Sed Contra, quia ut bene nota Blanch. disp. 2. proem. lect. 5. ex eo quod opus sit externum, vel internum, non tollitur ab eo ratio operis artificiosi, ergo neque ab habitu tolleretur ratio artis ex hoc quod illud, vel illud efficiat, probatur assumptum, quia propria ratio operis artificiosi, in eo sita est, ut sit conformis regulis artis, potest autem tali conformitas in opere reperiri, live sit externum, live internum. Accedit, quod si ad rationem artis necessaria foret effectio externi operis, artes liberales amitterent rationem artis, cum interius praesertim consumantur, ut pote quae ordinatae sunt in bonum animi non corporis. Arist. autem cit. ideo praeratem habitui factivo, id est cui opus externum correspondet, tribuit rationem artis, quia sicut in opere externo, ut pote sensibilibus magis apparet receptio directionis factae, per regulas artis, quam in interno, ita in habitu factivo etiam magis apparet ratio artis, non ob id tamen absolute neganda est ratio artis habitui factivo, & immanenti, qualis est logica utentem, Arist. 6. Met. c. 1. dividit artem in artem alicuius, & affectionem, ut notat idem Blanch. lib. 1. instit. Dialect. sect. 4.

43. Quaerens, an logica factiva utens passiva sumpta nimirum pro logica ipsa docente ceteris scientiis applicata, ut sic, possit dici scientia? Negat P. Faber c. 1. concl. 2. quia talis usus, & applicatio non habet vim tribuendi logicae rationem scientiae, sed potius supponit habitum logicam in tali genere constitutum, ergo sibi tali specificatione recipere nequit denominationem scientiae. Sed potius cum Tatar. qu. 1. proem. §. primo secundum, dicendum est esse scientiam, quia in hoc sensu non est habitus distinctus a logica docente, & sibi haec specificatione adhuc dicit potest scientia; immo haec ratioe passim logica dicitur scientia communis, ut docet q. 2. univ. non ergo haec communitas usus, & applicationis eius quibuscunque scientiis tollit, quin adhuc sub tali communitate dicatur scientia, & ut sibi talis usus possit dici scientia, non est necessesse, quod ab eodem usu rationem scientiae accipit, ut Faber velle videtur, sed sufficit ut ratio scientiae, & usus non pugnent in eodem habitu, & ita est in proposito.

Salutarum obijctionum.

In oppositum obijcies 1. aut Arist. quod Logica docens non sit scientia, nam 1. Ethic. cap. 4. ait tollere naturam logicam, qui eam non ut facultatem, sed ut scientiam tradunt, & 1. Topic. cap. 9. enumerans tria problemata genera, docet, quod alia per se respiciunt electionem, & fugam, ut sunt problemata activa, alia per se tendunt ad veritatem, & scientiam, & sunt problemata passiva, ut demum aut utriusque parti auxiliari, & sunt problemata Logica. Et 2. Met. 15. ait absurdum esse quaerere finem scientiam, & modum sciendi, ubi per modum sciendi intelligit logicam secundum omnes oppositiones, ergo cum distinguit Arist. scientiam a modo sciendi, logica non erit scientia. Et 4. Met. 5. & in principio Rhet. ait logicam non tractare de aliqua re determinata, cum tamen scientia versari debeat circa obiectum certum, & ei proprium. Et demum 6. Met. cap. 1. enumerans scientias speculativas logicam non meminit, sed tantum recenset Mathematicam, naturalem, & divinam.

44. Relp. ad primum, non negare ibi esse scientiam absolute, sed qualem eam aliqui ponebant, ut scilicet, non esset disciplina organica, & alius scientiam praemittenda, reprehendit enim eos, qui in Dialectica de materia omnium scientiarum promiscue disputabant, & monet eam debere praemitti aliis scientiis. Ad 2. inde colligitur non esse scientiam, sed esse scientiam organicam, non autem propter gratia sui, ut in aliis scientiis merè speculative. Ad 3. idem Doct. q. 1. univ. Logicam dicit modum sciendi, non formaliter, & in sciendi, tanquam de proprio obiecto, pro scientiam vero alias intelligit scientias, quae sunt de rebus, & non de modis sciendi, & quia prius debet cognosci modus sciendi, quam res, ideo ait Arist. absurdum esse utrumque simul quaerere. Ad 4. logica quantum ad doctrinam est de certa re, & determinato obiecto, quod est instrumentum sciendi in tota logica absolute sumpta syllogismus in Logica Arist. sed quantum ad usum versatur circa omnia indeterminate, quia omnibus scientiis applicatur, unde dicitur scientia communis. Ad 5. iam supra tractatum logicam esse partem Philosophiae, a tunc ideo reducitur ad secundum membrum, praerterquam quod locus ab auctoritate negativa nihil probat.

Secundo arguitur ad diem rationibus scientia est necessaria, & perpetua, ut docet 1. Post. Arist. 2. & 7. sed logicam docens est de contingentibus, nam est de secundis intentionibus, quae sunt ad libitum

libitum nostrum. Nec valet solutio superius allata in conclusione probanda, scilicet in secundis intentionibus inveniri etiam suo modo necessitatem complexam, id est necessariam connexionem quorundam praedicatorum cum ipsis, & haec a scientia non sufficere; & argumentum a summum concludere de logica Arist. quae utique est de secundis intentionibus, non de logica, in se quae est scientia realis. Neutra solutio valet, non prima, quia extrema propo- sitione logica sunt corruptibilia, ergo etiam connexio, quae super illa fundatur, & neque secunda, quia etiam logica in se tractat de instrumentis sciendi, quae sunt res a nobis operabiles ac proinde contingentes.

45. Relp. optimam esse solutionem allatam, ad impugnationem, dicimus Scot. 1. d. 3. q. 4. duplicem esse necessitatem, & immutabilitatem connexionis, unam simpliciter, quae copiet extremis definitionibus non obnoxio, alteram secundum quid, quae cadit inter extrema, quae licet in se sint corruptibilia, habitu tamen inter ea nunquam mutari potest in falsam, & haec necessitas reperitur in propositionibus Logicalibus, & sufficit ad scientiam, alioqui argumentum urgetur etiam in propositionibus Physicalibus, & Mathematicis, quarum extrema sunt corruptibilia. Nec etiam argumentum conclusit de logica in se, quia licet instrumenta illa quoad existentiam sint res contingentes, & a nobis operabiles, necessaria tamen sunt quoad possibilitatem, & in hoc sensu constituantur obiectum logicum in se.

Tertio probatur, quod falsum in omni sua parte non sit scientia, ut docent, nam in lib. Top. instituit modum, quo procedi possit ad conclusiones in singulari scientia probabiliter ostendendas, unde Topica dicitur procedere ex communibus, ideo Doctor. c. 1. univ. negat esse scientiam, in lib. Elench. instituit modum, quo possimus decipere, & sophistam efformare, unde vocatur ars deceptorum. Rursus non omnes ahae procedentes ab habitu logicæ docentis sunt scientifici, immo potius generant falsitatem, nam si hic conficiatur syllogismus in Barbara, omnis canis est asinus, omnis homo est canis, ergo omnis homo est asinus, fatetur logicam esse dicitur bene confectum in Barbara, & tamen generat falsitatem. Demum logica non acquiritur per demonstrationem, quia tunc ante logicam danda esset alia logica, per quam illa demonstratio effecta not, & sic daretur processus in infinitum, ergo &c.

46. Relp. ex Scot. q. 3. Elench. quod licet logica instituat modum, quo procedi possit ad conclusiones probabiliter, & etiam philosophice ostendendas, hoc totum tamen demonstrative facit ex propriis principiis ostendendo probabilitatem de syllogismo Topico, apparentiam de Elench. Topica vero dicitur procedere ex communibus, quia quando applicatur ad alias scientias, utitur suis locis communibus definitione, a coniugatis, a contrariis, &c. quo sensu utique non est scientia. Ad 2. potest in eo, & similibus syllogismis considerari consequens, & consequentia, & licet non deatur in eis actus scientiae consequentis, quod materiam concernit; datur tamen vera scientia consequentiae, quae respicit formam, & cum ab habitu logica dependet quoad formam, & secundum formam fit optimè dispositi in modo, & figura, sequitur scientificum esse habitum logicæ, & ad actus scientificos inclinare. Ad 3. logica acquiritur per aliquam nam demonstrationem directam, & regulatam a logica naturali, vel artificiali imperfecta. Quarto arguitur, quod logica docens sit etiam ars cum Joann. de S. Th. 2. log. qu. 1. art. 2. & Averl. cit. quia ars est rectoria operum facientium talis autem est logica docens in ordine ad operationes intellectus. Tum 4. quia duo requiruntur ad artem, ex parte materis quod sit capax regulationis, ex parte formae, quae habeat ut regula dirigens, quod fiat directio per certas, & determinatas regulas, utrique adest in proposito, nam operationes intellectus, sicut sunt capaces erroris, ita & rationis, & logica habet certas, & determinatas regulas, ergo nil deficit, ut ars liberalis dicatur. Tum 5. quia ratio artis non repugnat cum scientia, nam licet ex parte applicationis hie, & nunc sciendae ars sit de singularibus, & contingentibus, tamen ex parte regularum est de necessariis, & universalibus illa enim sunt certae, & determinatae in universalibus. Tum 6. quia, ut ait Averl. praeter notitiam universalem logicam datur particularis, & determinata ad hoc opus efficiendum hic, & nunc, ergo saltem talis notitia directiva, quae spectat ad logicam docentem, erit proprie ars. Tum denique quia fallum est omnem artem esse habitum practicum, id enim verum est, quando est usus ipsi praxis, non autem quando est pura speculatio, ut est in proposito.

47. Relp. negando assumptum, quo illa fit completa ratio artis, nam 6. Ethic. c. 4. definitur, quod sit habitus cum rectora ratione conjunctus ad efficiendum idoneus, ex quo colligitur artem integrari ex habitu cognitivo in intellectu, & operativo in potentia exequente, sive sit ab intellectu distincta, sive non, & ratio est ipsi finis intrinsecus artis, non est sola cognitio modi, quo operari debemus, sed etiam ipsum opus, in quo logica docens sedit in sola contemplatione regularum, non autem efficit rectas operationes intellectus, sed haec est logica utens, quae ideo dicitur potest ars. Ad 2. praer illa duo requiruntur, ut habitus, qui dicitur artem, & exercit in- troducatur formam in materiam capacem directionis, quod non facit logica docens, quae tantum docet, non autem efficit. Ad 3. negatur assumptum, ad probationem dicendum artem praesertim non posse ad applicationem ad opus hic, & nunc exercendum, cum sit habitus suapte natura effectivus, cuius proinde finis extrinsecus est opus, & ideo 6. Ethic. cap. 3. ait Arist. artem versari circa generationem rerum. Ad 4. nec etiam illa notitia particularis dicit potest proprie ars eade

ratione, quia scilicet physicè non attigit opus, quod est de ratione artis, sed tantum ideale, & directive. Ad 5. ars omnis dicitur habitus practicus, quatenus est operativus, & effectivus, non autem in simplici contemplatione consistens, etiam modo operatio quam attingit, non sit praxis. Haec tamen ratione negat Complut. q. 6. esse proprie artem, quia non operatur ea intentione, ut operetur, sed ut cognoscat, & D. Thom. vocat artem speculative 2. 2. q. 47. art. 2.

Quinto tandem obijciatur ad probandum, quod logica utens sit scientia, quia secundum communem est idem habitus cum docente, cum autem ex natura rei, & non ex consideratione nostra habitui conveniat esse scientificum, vel non esse, plane si docens est scientia, erit etiam utens, alioquin de eodem contradictoria ex natura rei verificarentur. Relp. hoc argumentum fatis molle, esse potentibus logicam docentem, & utentem eundem habitum realiter importare, unde valde laborent Compl. pro eius solutione disput. 1. proem. q. 6. Fuentes vero mirabilia efficit indigna plane, quae referantur; Didacus qu. 5. proem. ut consequenter loquitur, concedit logicam utentem esse scientiam; nobis tamen argumentum nihil facillit negotii, quia concedimus importare diversos realiter habitus, immò haec erat una ratio, qua id probavimus art. 1.

ARTICULUS V.

De qualitate Logicae, An sit scientia realis, & speculativa.

48. Circa qualitatem istius scientiae duplex occurrit difficultas. Prima est, an sit scientia realis, vel rationalis, non est difficultas de logica intrinsecè considerata, & formaliter; in hoc enim sensu, cum sit vera qualitas de prima specie, nulli dubium est esse scientiam realem, sed difficultas est de logica extrinsecè, & ob- jective considerata. Recentiores quosdam plures, & praesertim, qui art. 3. assignant logicæ obiectum operationes intellectus, defendunt logicam esse scientiam realem. Qui vero stantebant obiectum ens rationis, aut secundam intentionem, vel aliquid consimile, assensu consequenter esse scientiam rationalem, & ita supponere videntur Thomistae, & Scotistae omnes, excepto Ponceio disp. 2. q. 5.

Dicendum nobis est consequenter ad ibi dicta, quod logica ex natura rei est scientia realis, sed prout est ab Arist. contexta est scientia rationalis. Probatur autem conclusio evidētissimis rationibus; Certum est, scientiam pendere in suo esse, & conservari ab obiecto, nam scientia est alicuius scibilis scientia, unde impossibili existente aliquo obiecto, impossibilis enoque est scientia illius obiecti, sed si impossibile foret ens rationis, & quae libet secunda intentio, adhuc ex natura rei est scientia realis; probatur minor, si nullum daretur ens rationis, adhuc intellectus noster posset operari, quia neque intellectus, nec eius operatio pendet ab ente rationis, sed e contra, & eius operatio posset adhuc dirigi, & regulari per aliqua praedicta, scientia vero tradens huiusmodi praedicta esset logica, quae in hunc finem est adinventata, ut dirigat intellectum, ne erret in operando.

Relp. contrarij, quod cum regulæ dirigentes ad intellectus tradantur in actu signato, ut patet, cum dicitur genus praedicti de specie, speciem de individuo, & hoc modo assignari nequeunt, nisi per terminos secundarum intentionum, nec dico nisi ille possibilis forent nec illae regulae posset ab aliqua scientia tradi, & sic amotis secundis intentionibus removeretur logica, in qua traduntur huiusmodi regulae. Sed contra, quia huiusmodi regulæ possent tradi etiam in actu signato per terminos primae intentionis, ergo &c. probatur assumptum, ubi enim munc dicitur genus praedicti de specie, & per hanc regulam, dirigitur intellectus ad bene apprehendendam speciem quidditatem, & de illa rectè iudicandum, & enunciandum, possumus per terminos primae intentionis eandem assignare regulam dicendo quod natura communis semper includitur inferioribus, quae regula non minus infervit ad bene apprehendendam inferioris naturas, & de illo rectè iudicandum, quam illa per terminos secundae intentionis tradita, ut patet consideranti; & idem iudicium de aliis regulis, quas nunc in terminis secundae intentionis habemus in logica, est faciendum. Accedit, quod sicut Ethica instituta ad dirigendas opera- tiones voluntatis tradit suas regulas per terminos primae intentionis, posset similiter logica alias regulas, vel eadem tradere per terminos eodend dirigentes operationes intellectus; Nec unquam contrarij sufficienter ostendunt, unde tantam habeat logica necessitate secundarum intentionum ad dirigendas operationes intellectus sola utilitas ostendi potest, ut postea dicemus.

49. Deinde adhuc efficacius arguitur, instrumenta sciendi, de quibus agit logica, & praesertim demonstratio, quae est omnium praestantissimum, sumpta pro prima intentione, vel habent vim faciendi scire, & dirigendi vel eam non habent, sed accipiunt a secunda intentione, superveniente; non secundum, quia ens rationis talem vim enti reali conferre non potest, & cum demonstratio sit vera, & realis causa scientiae, dici nequit, quod producat effectum realem per ens rationis, tanquam per rationem causandam; tum etiam quia secundae intentiones logicae habent fundamentum in primis, atque ita vim faciendi scire, praesupponunt in primis, ergo primum concedendum est, sed si instrumenta logicalia vim habent dirigendi, & faciendi scire antecedenter ad secundas intentiones, consequens est ut etiam antecedenter ad eas possint constituere scientiam logicalem.

Relp. P. Jo. de S. Th. 2. log. qu. 1. art. 3. quod effectiva, & physica causa.